Hierauf folgt ein Text in kleiner Schrägschrift (ein Zusatz in der zweiten Ausgabe!)

Hoc praeludium, cum tota magorum et maleficorum fundetur in pacto et quasi condicto cum Daemonibus ut attestantur Doctiss. in Theolog. Franciscus Victoria in Relect. De arte magica, et Iosephus Angles in 1. par. Florum qq Theologiarum in 2. in qu. de eadem materia, latius quam in priori editione est extendendum, maxime cum Ioannes Wierus celebris in medicina et vir variae lectionis, qui fere totam machinam maleficorum et sagarum in phantasmata, melancholiam et illusionem refert, hoc foedus etiam et pactum imaginarium, et impossibile iudicet, et satis congrue ad suum propositum: Quia destructo fundamento, quae ex ipso sequuntur, destructa censentur: et cum dictus doctor Medicus in ipso fundamento caecutiat, sicut etiam in quibusdam aliis principalibus punctis huius materiae, habeatque aliquos suae opinionis discipulos: fusius doctrina de pacto Magorum et maleficorum stabilienda est, ut firmo iacto fundamento, aedificium firmiter stet. Impugnat dictus auctor pactum hoc et foedus praecipue in libro de Lamiis ca 7 et 8 et 23 et de praestigiis daemonum lib. 6. cap 27. et in d. cap 23 non constare dicit de pacto, nisi ex propria stupidarum et delusarum anicularum confessiione. Et in d. ca. 27 argumentis impossibilitatem pacti arguit, quae infra solventur.

verurteilt zu werden, wie Crespetus es in seinem Werk "Satans Haß" so klar gesagt hat,¹² er tut nichts weiter als nur knurren wie ein Hund [*ogganire*]. Weyer, der Häretiker, der Betrüger, fördert durch sein verruchtes Buch genau wie der hartnäckige Cornelius Loos durch seine Predigten in der Kapelkerk in Brüssel die Ausbreitung des Krebsgeschwürs (*carcinoma*) der dämonischen Tyrannei.

Binsfeld ist wie aus einem Guß, er ist seiner Sache so sicher gewesen, daß er nur ein mitleidiges Lächeln für Weyer übrig gehabt hat; ich halte dies nicht unbedingt für ein Zeichen überlegener Intelligenz. Del Rio allerdings war viel zu intelligent, als daß er das Weyersche Gift nicht selbstquälerisch geschlürft hätte. Und wenn dieser *tenebrio*, dieser Finsterling, doch recht hätte?

Daß das unterirdische grollende Beben, von dem ich gesprochen habe weder von den wuchtigen Hammerschlägen eines Augustinermönches herrührt, der an der Wittenberger Schloßkirche seine 95 Thesen angeschlagen hat, noch von dem Erneuerer der Medizin Paracelsus stammt, ist schon längst gewußt; weder die neue Religion noch die neue Medizin haben den nagenden Zweifel zugelassen, schlimmer noch, sie haben die Hexen- und Dämonenideologie weiter ausgebaut. Einmal habe ich in einem protestantischen Dämonologen sogar eine ausdrückliche Berufung auf Luthers überwältigende Autorität in dieser Materie gefunden, die dem Pochen Binsfelds oder Del Rios auf die päpstlichen Bullen in nichts nachsteht.¹³